Iſis capiti accommodatum. Ad chironiã, & curatu difficultia.

Eſt item cruentis idoneum, quod Græci ememon appellant.

Ceræ denariū pondo centum. refinę colophoniacæ denarium pōdo ducetorum. guttæ ammoniaci, ſquamę aris, thuris combuſti, ariftolochiæ tenuis, æruginis, ſalis ammoniaci, ſingulorum denarium pōdo octo. chalbani, manne, myrrhæ, aloes, ſing. pōdo denarium pondo duodecim. aluminis rotundi denarium pōdo ſex. olei ueteris heminam, aceti quantum ſufficit, præparato ac uitior interim mero, interim diluto medicamine.

De ſcriptis ab Hera uulibus emplaſtris ad uix ſanabilia ulcera. Cap. XII

Alia ſanę quædam emplaſtra uſus multiplicis tradidit, quæ ulceribus quoq; ægre cicatricem ducentibus, & malignis eſſe accommodata affirmat. unius uero proprie ad ea ſola conducentis meminit: ſic ſerē de ipſo ſcribens ad uerbum.

Emplastrum ipsius Hygieni ad multa utile, boni coloris. Facit bene ulceribus, quae ad cicatricem aegre perueniunt: item ad ad paronychia, quo nullum extat praesentius.

Argentispumae chrysitidis pondo minam. cerae pondo minam. chamaeleontis nigri radicis denarium pondo triginta sex. eruginis rasae denarium pondo octodecim. chrysocollae denarium pondo quadraginta. olei heminas tres. Argentispumam cum oleo leni igne coquito, donec inferuescere incipiat: deinde cum ab igne depofueris, aeruginem inspergito, iterum coques moueto quousque colore proprium receperit: mox ceram indito: cum bene medicamentum habet, chrysocollam, & chamaeleontem, in mortarium demissis acetum instillato: ualet ad eadem, chrysocolla etiam contenta: quanquam & sine hac longe mitigatissimum est: summeque iuuat neruorum punctus: item cum a neruis, uel musculis eluere quid oportet: ac quemadmodum fecit Heras, ad finem sermonis de emplastro scribens, chrysocolla addita non est mitigatorium, seu leniens. quippe astringens aliquid pharmacum hoc continet: at quae ob dolorem uidelicet mitigantur, relaxantibus indigent. Nam in hoc solum accidens mitigari postulat: & subinde mitigantia dolorifici ipsium affectum offendunt. Verum uehementiori malo succurrentes, dolorē primo lenimus: deinde sic ad ea quae morbum curare possunt accedimus. Itaque chrysocolla, sicut & prius dictum est, medicamen est ex ijs quae ad ulcera uix curabilia mirifice faciunt: quemadmodum pleuraeque alia, quae praeterquam quod uehementes faciant, etiam nonnihil adstringunt. Porro nullum huiusmodi medicamentum est mitigatorium. Quoniam uero minam, & heminae meminit, spumae argenti minam unam in ijs cere praecipiens olei, heminam (dictum naque mihi est etiam in superioribus commentarijs, nonnullos uiginti uncijs, quosdam sedecim minam aestimare: ut heminam, alios uncijs nouē, alios duodecim) distinguenda quoque haec ueniunt. Sumetur autem distinctio ab ijs quae pharmacum promittit, & metallicorum quantitate: etenim propter sollicitationem coqui assatum postulat, eoque plus olei accipere, ob metallicorum autem mistionem, quae non pauca sunt, oleosam humiditatem exigit. Cum igitur nec pingue, nec medullam, nec resinam liquidam capiat, oleum augere ratio est. Itaque si minam ceu uiginti uncijs aestimeris, olei certe tres heminas infundemus, singulas unciarum duodecim. Sin autē sedecim reputauerimus, olei heminam ceu unciarum nouem licet immittere. Licet etiam duodecim unciarum in ijs cere, si coctura durior fieri debeat. Nam id talibus medicamentis est utilissimum uel metallicorum causa, quorum non mediocri copia existit. Si enim chamaeleontis denarius triginta sex adnumeret aeruginis quidem octodecim, chrysocollae quadraginta denarijs, sient uniuersi nonaginta quatuor. qui et ipsi copiosi olei misturam requirunt, maxime cum ceram denarios simul centum addi praecipiat: omnino enim uel sic multo oleo erit opus.

2 Hoc igitur emplastrum Heras conscripsit, ad firmas ulceribus aegre cicatricem coherentibus ex usu esse: Alijs uero usus multiplicis eodē in libro scripsit, post multa ipsorum opera subdidit, cicatricem aegre sumentibus, uel malignis quoque, uel chironijs idonea. Nam & Arbarzation ab ipso dictum commendat aduersus maligna, pascentia, & difficilia curatu. Item Ilim ut gangranas cohercentem; deinde tertium his uerbis suspicatur. Boni coloris - cruētis idoneum, cicatricem inducēs, quod chironijs simul auxiliari dixit. Insuper quartum, cui nomen indidit. Panacea - adhac quintum Icesif.

CAP. XIII De emplastro igitur, uario usu ac commodatis sequenti libro disputabimus, ubi simul ea quae Heras commendauit, ascribentur; hic autem, quae uix sanabilibus (chironia nonnulli uocant) medentur, longo usu tum a praepreporibus nostris, tum a nobis ipsis explorata, quorum non nulla ab antiquioribus quoque uiris praclaris approbata sunt: quemadmodum & illud quod in libro cui titulus est Mantiae pharmacopola de re medica scriptum inuenio, uerba ipsius ita sonant.

Aeruginosum Mantiae. I

Aeris usti pondo minas quatuor. resinae pityingae siccae denarium pondo octo. cerae denarium pondo octo, aeruginis denarium pondo decem. olei heminam. terrae cimoliae denarium pondo quatuor. thuris denarium pondo quatuor. squamam eris denarium pondo quatuor. Sicca leuigata in mortario finito: ceram liquefactam cum oleo tritis superfundito, finitoque pauillo tempore combibere: aceti heminam addito: per triduum terito quantum aceti excipiat, immittens, ut liquidum cerati fiat spissitudo. utitor ad omne uulnus, & uetera & uix ad cicatricem uenientia ulcera, & quaecumque cancrofa sunt, cum panniculis filatim conceptis: supra splentum uero lanam succidam uino oleoque madentem leuiter alligare oportet: bido uero per aestatem solueret: hyeme triduo, ac ulcera tepente aqua ablueret in profundis uulneribus ipsas oras leuiter linamentis interciperet. Quippe medicamen linamentis excipiat aptum est, & pus mouet. Postquam uero pura fient ulcera & crusta excidet: ceram miscendo aequalem aerugini ad cicatricem perducito. Exterit & carbunculos citra dolorem, omneque passēs malignum sistit, perfanatque. utitor quoque ad herpetas, & ungues putridos: similiter autem ad omnia uino & oleo utendum est cum lana. Praeterea dentes erosos medicamine repleto.

Bonum nostrum. 2

Cerae, picis, bituminis, singulorum pondo libram. mannae, aeruginis, cerussae, singulorum pondo selibra. malicorij, gallae, spinae Aegyptiae, iridis illyricae, aristolochiae rotundae, chalcantidis, singulorum pondo trientem, hoc est uncias quatuor. aristolochiae uero longae, & aëris combusti, utriusque pondo sextantem, hoc est uncias duas. Sicca & aceto pluribus diebus terito, ut etiam prius ostensum est. ijs probe elaboratis, quae liquari possunt cum oleo liquata heminam ipsis superfundito, manna inspergens. ubi liquefacta refrixeris, cum que deraferis, aridis ex

aceto leuigatis sic admisceto, ut ne interfundendum grumos cere modo facias, idq̄ potissimū ambiente nos aere frigidō.

Aliud, nostrum. 3

Bituminis, aluminis liquidi, singulorum pondō libram. picis, resinæ ptyinæ, ceræ, pondō libras duas. aristolochiæ rotundæ, gallæ, spinæ Aegyptiæ singulorum pōdo uncias octo. malicorij, aris usti, manna, aristolochiæ longæ singulorum pondō uncias quatuor. olei ricinini aut ueteris, si illud nō adsit, pōdo libras duas, quatuor singulæ uncias duodecim cōtineant, ut omnes simul uncia collectæ sint uigintiquatuor. Preparato hoc quoque eodem modo cum prædicto: metallica ex aceto teruntur: deinde sicca adijciuntur: rursusq̄ leuigantur. Postea cum luti spissitudinē habuerint, liquata miscentur, ut prædiximus.

4 *Aliud.* Bituminis, resinæ terebinthinæ, picis brutiæ, singulorum pondō olei denarium pondō uigintiquatuor. argenti spumæ, cerussæ, manna, æruginis, squamæ, opopanacis singulorum partes portiones. olei denarios xxxiij. ladani pōdo uncias duas. quæ ualēt denarijs sedecim. aceti heminas duas. Hoc quoq̄ pharmacum perinde ac superiora duo, conficitur.

5 *Aliud.* Chrysolle, squamæ, stomomatis, singulorum denarium pondō quatuor. æruginis, & chalcanthi utriusq̄ dimidium, hoc est singulorum pondō denarium duum. ceræ denariū pondō uiginti quinq̄, hoc est uncias tres & denarium unum, resinæ terebinthinæ pondō uncias duas, hoc est denarios sedecim. ceram cum terebinthina liquefacito, deinde alijs admisceto, bifartā medicamentum conficiens: interim ut prius citata, aceto conterens arida: interim sine hoc curiose leuigata, liquefactis misceto. Esto autem terebinthina liquidior, sicut plerunq̄ larix appellata. In summa, omnibus his pharmacis quæ chironijs conuenire palam est, laricæ resinam si loco terebinthinæ miscetas, non peccabis.

6 *Aliud.* Ceræ pondō unc. iij. hoc est denarium pondō uigintiquatuor. aris usti, squamæ, æruginis, singulorum pondō denarium duum, ut trium horum simul denarij sex existant. cera esto pinguis, ut quæ cum rosaceo uel myrteo modico emolliat: arida probe leuigata excipiantur, quæ admodum in omnibus medicamentis, quæ ad chironia parantur, uehemētē est necessarium. Quin etiam, ubi sicca ceræ fuerint admista, melius est ea dīu in mortario contundere.

7 *Aliud.* Ceræ pondō uncias sex. æruginis partem sextam, quæ est uncia una. aris combusti, resinæ laricis, singulorum pondō denarium triū. ut ambo simul habeant denarios sex. cera pinguis esto: inq̄ aquam calentem proiecta quō mollior fiat, manibus subigatur, æruginem & aris in eam recipiendo: postea contundendo in pīla ubi resinæ quoq̄ missio paulatim instillanda fiet.

8 *Aliud.* Cadmiæ pondō uncias tres dimidio chalcitidis ponderi misceto, quod est uncia semis, tritis probe unum austerū affundito, &

A rursus leuigato. ubi mellis consistentiam habuerit, ceratum ex cera, & resina fricta compositum immittito. Sint autem cuiusq̄ partes portiones unius uncie, ut ambe duas uncias efficiant: myrte liquefacti paucillimū adijcito.

9 *Aliud.* Olei ueteris, uel ricinini heminam, ceræ, picis, bituminis, singulorum pondō, manna æruginis, cerussæ, dimidio minus quam in dictis, quod est cuiusque selibram, malicorij, gallæ, spinæ Aegyptiæ, iridis, aristolochiæ rotundæ, chalcanthi, singulorum trientem, qui ualet uncias quatuor. aris combusti, aristolochiæ rotundæ cuiusq̄ sextantem, qui pendit uncias duas. Quæli quantur, aridis antea ex aceto leuigatis commiscebis, ut prædictum est.

B 10 *Aliud.* Cadmiæ, chalcitidis, singulorum pondō denarium quadraginta. ex uino tritis pluribus diebus, ceratum quod ex oleo & cera constat, immittes. Sin autē olei libras duas. ceræ denarij ducenti. At fatius est hoc minori symmetria cōficere: Cadmiæ, & chalcitidis singulorum denarij pondō decem. ceræ & olei, cuiusq̄ denarios quin quaginta inijciendo.

11 *Aliud.* Cadmiæ combustiæ, chalcitidis ustræ, terebinthinæ, ceræ, singulorum parem mensuram. Arida ex uino conteres.

Aliud ex ricinino. 12

Aeruginis denarium pondō unius. aluminis liquidi libram. malicorij, aris combusti, manna, singulorum trientem, qui ualet uncias quatuor. gallæ duplum adijcias, quod est uncias octo. picis, ptyinæ, singulorum pondō libras duas. bituminis dimidio minus, hoc est pondō unum, quantum aluminis liquidi etiam indideris, aristolochiæ rotundæ, quantum gallæ, pondō uncias octo. longæ aristolochiæ dimidiū, hoc est uncias quatuor. olei ricinini pondō libras duas. metallica ex aceto conteruntur, ut in superioribus.

13 *Aliud.* Ceræ pōdo uncias tres. aris combusti, squamæ, æruginis, sing. pondō denarios ij. ceram prius in aqua calente calcifices, manibus rosaceum admiscēs emollies, deinde arida excepta in mortario contundes diutius, ut uere omniū fiat unitas. Tertio quarto uel die hoc & alia eiusmodi omnia soluito, spōngiam extrinsecus ex aqua uel posca imponens.

D 14 *Aliud.* Ceræ pondō uncias sex. resinæ laricis eius dimidiū, hoc est uncias tres. æruginis tertiam partem, aut laricis pondus, hoc est uncias tres. picis brutiæ pondō denarium trium. chalcitidis ustræ similiter denarium pondō trium. Coniucito & hoc ut prædictum.

15 *Aliud.* Aeris combusti, squamæ, æruginis, parem cuiusq̄ mensuram, ceræ sescuplā misceto. Ceram ut prædictum est, calente prius aqua madidam subigito, ac interea dum hoc agis, uel rosaceum, uel myrteū adijcito: deinde in pilam immittito. Præstat autem trium pondō ceram æqualem miscere, quam recentissimam, mollissimam, pinguisssimam, ne multo humore oleoso indigeas.